
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

Determina n.21 del 24/03/2017     Prot.n. 0033318 del 24/03/2017 

 

Oggetto: Servizio di pulizia locali sede dell’I.R.F. di Siracusa e dei Distaccamenti Forestali 

pertinenti - Cap. 150506 - Anno 2017. 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità 

– Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in 

Sicilia  le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 6 il quale stabilisce che in caso di scelta di procedura 

negoziata si può procedere attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo 

a disposizione dal Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di 

responsabile del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza 

dalla data del 07/10/2016;  

Considerato che con nota n.134556 del 19/10/2016 del Superiore Comando del Corpo Forestale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per gli “interventi per la 

prevenzione ed il controllo degli incendi boschivi, nonché interventi di tipo conservativo per 

l’esercizio in corso e per le medesime attività relative agli anni precedenti ancora in itinere; 

Visto l’art.63, comma 2, lettera c) del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.36, comma 2,  del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.95, comma 4, e comma 5 del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle 

procedure, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici si applica l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita 

all'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso; 

Considerato che occorreva effettuare il servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Siracusa e dei Distaccamenti Forestali pertinenti per mantenere le 



 2 

minime condizioni di igiene per un importo presunto di spesa di €.1.557,00 oltre IVA per un 

periodo di mesi 3 (tre) dalla data dell’affidamento dell’incarico; 

Considerato che la somma occorrente di €.1.900,00 compreso IVA graverà sul cap.150506 del 

bilancio della Regione Siciliana del corrente esercizio, giusto comunicazione di assegnazione del 

Superiore Comando n.13076 del 06/02/2017; 

Vista la determina a contrarre n.1 del 13/02/2017 con la quale ai sensi dell’art.32, comma 2 del 

D.lgs n.50/2016 è stata avviata la procedura di affidamento;   

Considerato che la procedura di scelta del contraente per il servizio in questione è avvenuta  

attraverso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con un confronto 

concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) n. 1498233 del 

14/02/2017 rivolta a n.33 fornitori abilitati per il servizio di pulizia con scadenza di presentazione 

delle offerte 24/02/2017; 

Considerato che espletate le procedure tramite il portale www.acquistinretepa.it, accertato che nel 

termine previsto erano state presentate due buste, la ditta Pul. Edil. Service di Alba Daria e la ditta 

SO.GE.AM. S.R.L.S.; 

Considerato che controllate dall’apposita Commissione nominata in data 01/03/2017, 08/03/2017  

e 13/03/2017 le documentazioni prodotte e le offerte è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta 

Pul. Edil. Service di Alba Daria -  Contrada Crisilio, Sn 96012 Avola (Sr) con il ribasso del 25,00%  

sull’importo a base d’asta e che effettuate le verifiche previste è stata dichiarata aggiudicataria 

definitiva in data 20/03/2017 per un importo di €.1.167,75 (Euro millecentosessantasette/75) oltre 

IVA; 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a)  di: 

- avere approvato l’offerta della ditta Pul. Edil. Service di Alba Daria -  Contrada Crisilio, Sn 96012 

Avola (Sr), che ne forma parte integrante e sostanziale; 

-  averne affidato l’incarico alla ditta Pul. Edil. Service di Alba Daria -  Contrada Crisilio, Sn 96012 

Avola (Sr) Servizio di pulizia locali sede dell’I.R.F. di Siracusa e dei Distaccamenti Forestali 

pertinenti al costo di €.1.167,75 (Euro millecentosessantasette/75) oltre IVA. 

- imputare la spesa complessiva di €.1.167,75  oltre IVA sul cap.150506 del bilancio del corrente 

esercizio. 

        Firmato 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

           L’Ispettore Ripartimentale 

                            Ing. Francesco Di Francesco 

http://www.acquistinretepa.it/

